
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 
17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 
del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 
responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di 
cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

PREMESSO che l'Università degli Studi di Genova ritiene, quale obiettivo di particolare rilevanza, 
valorizzare l'attività di progettazione europea dell'Ateneo, aumentandone quantità e 
qualità, con particolare interesse all'incremento delle proposte di progetto nell'ambito 
dell'European Research Council (ERC), pilastro dell’eccellenza nell’ambito dei programmi 
quadro comunitari di finanziamento per la ricerca e l’innovazione. A tal fine, con il contributo 
della Compagnia di San Paolo derivante dall’Accordo di collaborazione pluriennale tra i 
due Enti, mirato a sostenere l’Ateneo nella competizione europea, l'Ateneo ha messo in 
atto alcune iniziative volte ad incentivare e premiare l'eccellenza scientifica dei propri 
ricercatori; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Genova intende sostenere Principal Investigator (PI) che 
abbiano superato la prima fase di selezione e siano stati invitati a sostenere l’interview a 
Bruxelles ovvero in modalità telematica, nell’ambito di progetti ERC (Starting, Consolidator, 
Advanced o Synergy), avendo identificato UNIGE come Host Institution; 

CONSIDERATO  che il Bando di Incentivazione alla Progettazione Europea (BIPE) di Ateneo, cofinanziato 
dalla Compagnia di San Paolo, è volto a premiare i propri professori e ricercatori che 
abbiano partecipato a procedure competitive. 

 Nello specifico, per il bando “Boosting and Strengthening Excellence 2024/2026” la 
premialità si realizzerà attraverso due misure: 

 Mission 1 - Boosting Excellence: sostegno a Principal Investigator (PI) dell’Ateneo che 
abbiano superato la prima fase di selezione e siano stati invitati a sostenere l’interview 
nell’ambito di progetti ERC (Starting, Consolidator, Advanced o Synergy) avendo 
identificato UNIGE come Host Institution;  



 
 

Mission 2 -  Strenghtening Excellence: premio a sostegno di Principal Investigator (PI) 
esterni all’Ateneo che abbiano superato la prima fase di selezione e siano stati invitati a 
sostenere l’interview nell’ambito di progetti ERC (Starting, Consolidator, Advanced o 
Synergy) avendo identificato UNIGE come Host Institution.   

CONSIDERATO che il Prof. Corrado Fumagalli, Ricercatore a tempo determinato del Dipartimento di 
Antichità, Filosofia e Storia, Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 Filosofia Politica, è 
stato selezionato per il colloquio per una posizione di ERC Starting Grant presentando un 
progetto  dal titolo "From Digital to Real: The Material and Normative Components of a 
Democracy-Enhancing Online Public Sphere (DIRE)"; 

CONSIDERATO che il colloquio avrà luogo a fine maggio 2024; 

CONSIDERATA l’erogazione di un contributo di euro 7.000,00 al Dipartimento DAFIST e che tale budget 
potrà essere utilizzato per rafforzare la preparazione del responsabile scientifico 
proponente il progetto in vista dell’intervista a Bruxelles ovvero ad altre attività di 
specializzazione quali frequenza di corsi specificatamente dedicati alla preparazione di 
interviste ERC, iscrizione a corsi intensivi di lingua inglese, etc.; 

TENUTO CONTO che il Prof. Corrado Fumagalli per affrontare le varie attività previste dal progetto ERC 
Starting Mission 1 - Boosting Excellence, ha manifestato la necessità di acquistare il 
servizio di consulenza da WRG Europe Ltd Partita IVA estera 937766863 26 – 28 
Southernhay East Exeter, Devon EX1 1NS per la preparazione al colloquio del progetto 
europeo ERC Starting Grant; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Corrado Fumagalli, in data 19 marzo 2024, di procedere 
all’acquisto del servizio di consulenza per la preparazione al colloquio del progetto europeo 
ERC Starting Grant per un importo presunto pari a € 1.750,00 (IVA esente); 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di consulenza per 
preparazione colloquio progetto europeo ERC Starting Grant – come da richiesta del Prof. 
Corrado Fumagalli, il quale ha selezionato WRG Europe Ltd tra una rosa di preparatori 
suggeriti dall’Ufficio Ricerca d’Ateneo e attraverso l’esperienza diretta di altri colleghi; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sulla voce COAN 
CO. CO.04.01.02.05.01.17 “Altre spese per servizi” - Progetto U-GOV  100016-2024-CF-
ALTROUNIGE_001 CUP D33C24000200001 da Ricerca europea per Boosting Excellence 
ERC Fumagalli   del budget 2024 del Dipartimento DAFIST; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 
procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti pubblici 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
(PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art.26, compresi gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 Euro; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo Codice 
Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha precisato che 
anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 euro è obbligatorio l'utilizzo della 
piattaforma telematica; 



 
 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la rivoluzione nel 
mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine di consentire il 
graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle Amministrazioni che 
dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale estende fino al 30 
settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici (PCP) agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che il fine, che si intende perseguire con l’affidamento del presente servizio, è quello di 
acquisire, in tempi congrui, il miglior servizio di consulenza per la preparazione al colloquio 
del progetto europeo ERC Starting Grant per il Prof. Fumagalli; 

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto incarico si rende necessario il ricorso a Ditte in 
possesso di adeguate competenze e di comprovata esperienza nel settore;   

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle motivazioni espresse dal Prof. Fumagalli ha ritenuto 
congruo il preventivo offerto da WRG Europe Ltd Partita IVA estera 937766863 26 – 28 
Southernhay East Exeter, Devon EX1 1NS che risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
della prestazione soddisfacendo l’esigenza di valorizzare l'attività di progettazione europea 
dell'Ateneo; 

ACCERTATO che l’operatore economico WRG Europe Ltd Partita IVA estera 937766863 26 – 28 
Southernhay East Exeter, Devon EX1 1NS ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto (Decreto legislativo n. 36/2023, art. 94 all’art. 98 - 
cause di esclusione dell’operatore economico) e tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 136/2010 e successive modifiche, debitamente sottoscritta e che, ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite 
nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO. CO.04.01.02.05.01.17 “Altre spese per 
servizi” - Progetto U-GOV  100016-2024-CF-ALTROUNIGE_001 CUP D33C24000200001 
da Ricerca europea per Boosting Excellence ERC Fumagalli del budget 2024 del 
Dipartimento DAFIST; 

CONSIDERATO che il corso verrà svolto in modalità on-line ma in diretta, quindi con contatto umano, si 
applicherà il disposto dell'art. 10 comma 1.20 del D.P.R. 633/72 secondo il quale i corsi 
di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione professionale, anche 
acquistabili online, se sono erogati da un ente pubblico sono esenti IVA; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di preparazione al colloquio per una posizione di ERC 
Starting Grant oggetto della presente procedura all’operatore economico WRG Europe Ltd Partita IVA 
estera 937766863 26 – 28 Southernhay East Exeter, Devon EX1 1NS - CIG: B120AFC681 - CUP: 
D33C24000200001;  

 di imputare la spesa complessiva di € 1.750,00 così determinata:  

A Importo contrattuale  € 1.750,00 
B IVA esente €   // 
C Totale omnicomprensivo  € 1.750,00 

 

sulla voce COAN CO. CO.04.01.02.05.01.17 “Altre spese per servizi” - Progetto U-GOV  100016-
2024-CF-ALTROUNIGE_001 CUP D33C24000200001 da Ricerca europea per Boosting Excellence 
ERC Fumagalli   del budget 2024 del Dipartimento DAFIST; 



 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
    

VISTO IL RUP 

           Dott. Dario Cavallini       

  

                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

     Dott. Dario Cavallini 

      F.to digitalmente) 

 

  

  

  

  

 

 
  

 

  

  


		2024-04-08T14:46:51+0200
	DARIO CAVALLINI




